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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGỌC KỲ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: …./KH-UBND Ngọc Kỳ, ngày … tháng … năm 2023

KẾ HOẠCH
Phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã;
- Tăng cường sự phối hợp và nâng cao vai trò, trách nhiệm, tính chủ động của 

các ban ngành, đoàn thể, các nhà trường trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp 
luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong ý thức chấp hành pháp luật của các tầng lớp 
nhân dân, ngăn ngừa, hạn chế vi phạm pháp luật, giữ vững an ninh trật tự xã hội trên 
địa bàn xã.

- Đẩy mạnh tuyên truyền và thực hiện có hiệu quả Luật tiếp công dân, Luật 
khiếu nại, Luật tố cáo, pháp luật về phòng chống tham nhũng, Luật đất đai, ..... đến 
đông đảo nhân dân trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu
- Tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, đẩy mạnh 

thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương, đảm bảo tính thiết thực để các tầng 
lớp nhân dân dễ nắm bắt và tự giác thực hiện;

- Cần đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, đảm bảo hiệu 
quả, tiết kiệm và phù hợp. Nội dung tuyên truyền phải cụ thể, phong phú, dễ hiểu để 
người dân hiểu được, thực hiện những quy định của pháp luật vào cuộc sống và nhận 
thức được hiệu quả của công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh của xã
Tập trung tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật mới có hiệu lực năm 

2022, 2023. 
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Tập trung tuyên truyền Luật tiếp công dân, luật khiếu nại, Luật tố cáo, ....., đồng 
thời lồng ghép với các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương để tuyên truyền, phổ biến 
pháp luật cho từng đối tượng, từng thời điểm cho phù hợp trên hệ thống Đài truyền 
thanh của xã theo chuyên đề hàng tuần, hàng tháng, hàng quý, đảm bảo tuyên truyền 
có hiệu quả.  

Xây dựng các tin bài, các câu hỏi, các nội dung liên quan đến Luật tiếp công 
dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo, các văn bản QPPL liên quan đến nhiệm vụ của địa 
phương để Đài truyền thanh thực hiện tuyên truyền.

2. Tuyên truyền pháp luật bằng Hội nghị tuyên truyền, tổ chức Ngày pháp 
luật Việt Nam

a) Tổ chức Hội nghị tuyên truyền
- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền các văn bản QPPL mới có hiệu lực, các văn bản 

QPPL theo nhiệm vụ của địa phương, theo sự chỉ đạo của cấp trên.
- Thời gian tổ chức: Trong năm 2023
- Thành phần tham dự: Theo từng chủ điểm tuyên truyền
- Địa điểm: Nhà văn hóa xã Ngọc Kỳ
b) Tổ chức Ngày pháp luật Việt Nam
* Tổ chức tuyên truyền Ngày pháp luật Việt Nam
+ Hình thức và nội dung tuyên truyền
- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh của xã theo Kế hoạch tổ 

chức Ngày pháp luật Việt Nam
- Tổ chức tuyên truyền Ngày pháp luật đa dạng về hình thức tuyên truyền: pano, 

apphic, tuyên truyền lưu động
- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật online và trực tiếp theo sự chỉ đạo của 

cấp trên
- Thời gian tổ chức: Quý III và quý IV/2023, cao điểm từ tháng 9 đến tháng 

11/2023
* Tổ chức Hội nghị tuyên truyền Ngày pháp luật Việt Nam
- Thời gian: Tháng 11/2022
- Địa điểm: Nhà văn hóa xã Ngọc Kỳ
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- Thành phần: Theo Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền Ngày pháp luật Việt 
Nam 09/11

- Nội dung: Tuyên truyền các văn bản pháp luật theo kế hoạch tổ chức Ngày 
pháp luật Việt Nam và theo sự chỉ đạo của cấp trên.  

3. Tuyên truyền theo đối tượng 
+ Đối với cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên: Tập trung tuyên truyền Luật 

tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Luật đất đai, Luật phòng chống tham 
nhũng, Luật xử lý vi phạm hành chính, ..... qua các hội nghị tuyên truyền pháp luật, 
qua các buổi họp mở rộng, lồng ghép với các hoạt động tập trung của địa phương, 
qua các buổi sinh hoạt chi bộ, chi hội. Tập trung tuyên truyền các văn bản liên quan 
đến hoạt động quản lý Nhà nước trong các lĩnh vực: đất đai, tài chính, tiếp công dân, 
giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính,….

+ Đối với nhân dân: Tập trung phổ biến các quy định của pháp luật tiếp công 
dân, luật khiếu nại, tố cáo, luật các văn bản pháp luật mà người dân quan tâm và liên 
quan trực tiếp đến quyền lợi của người dân như Luật đất đai và các văn bản hướng 
dẫn thi hành, các văn bản liên quan đến bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất, 
Bộ luật dân sự, Luật hộ tịch, bộ luật Hình sự, Luật Nghĩa vụ quân sự ….. qua Đài 
truyền thanh, qua các cuộc giao ban của tổ chức đoàn thể chính trị xã hội, qua công 
tác giải quyết thủ tục hành chính của chuyên môn. 

+ Đối tượng chính sách, người có công và bảo trợ xã hội: Tuyên truyền các văn 
bản quy phạm pháp luật về chính sách người có công như Pháp lệnh 
02/2020/UBTVQH14 được Ủy ban thường vụ Quốc hội ban hành ngày 09/12/2020, 
Nghị định 58/2019/NĐ-CP ngày 1/7/2019; các văn bản QPPL về chế độ đối với 
những người được hưởng chế độ bảo trợ xã hội. 

4. Phổ biến, giáo dục pháp luật theo từng giai đoạn trên Đài truyền thanh xã
- Tập trung tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh của xã: Tuyên truyền 

các văn bản pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, luật đất đai và các văn bản 
hướng dẫn thi hành, các văn bản liên quan đến bồi thường, hỗ trợ khi nhà nước thu 
hồi đất. 
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- Tập trung tuyên truyền trên Đài truyền thanh, tuyên truyền các đối tượng cụ thể 
theo từng nhiệm vụ của địa phương. Tuyên truyền các văn bản liên quan đến việc xử 
lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, quân sự, an ninh trật tự xã hội, .....

5. Lấy ý kiến đóng góp dự thảo Luật đất đai 
- Phối hợp với UBMTTQ xã và các tổ chức chính trị xã hội tổ chức lấy ý kiến 

đóng góp dự thảo Luật đất đai 2023.
- Tổ chức tuyên truyền việc lấy ý kiến đóng góp dự thảo Luật đất đai 2023 theo 

kế hoạch của cấp trên. 
- Hình thức tổ chức: Thông qua tổ chức hội nghị, các cuộc họp, qua hòm thư 

điện tử và góp ý kiến bằng văn bản. 
- Thời gian tổ chức: Quý I/2023.
6. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Luật đất đai, Luật xử lý vi 

phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành, các quy định về cưỡng chế 
vi phạm đất đai theo Nghị quyết chuyên đề của Đảng ủy về tăng cường sự chỉ đạo 
của Đảng và quản lý Nhà nước về đất đai, xử lý vi phạm đất đai năm 2023 trên địa 
bàn xã Ngọc Kỳ

- Nội dung: Tuyên truyền Luật đất đai, Luật xử lý vi phạm hành chính và các 
văn bản hướng dẫn thi hành đến các tầng lớp nhân dân

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã, bằng 
các cuộc vận động, hội nghị lồng ghép.

- Chủ trì: Công chức Tư pháp - Hộ tịch
- Phối hợp: Công chức Địa chính xây dựng, UBMTTQ xã và các tổ chức chính 

trị xã hội, Đài truyền thanh xã
- Thời gian: Cả năm 2023
7. Các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật
- Tổ chức hội nghị tuyên truyền 
- Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh của xã, thôn; đăng tải các thông 

tin pháp luật trên trang điện tử của xã, in các tờ rơi, tờ gấp; tuyên truyền bằng pa nô, 
áp phích, băng zôn, khẩu hiệu. 

- Tổ chức các buổi trợ giúp pháp lý nhằm tuyên truyền pháp luật, trợ giúp pháp 
lý cho mọi đối tượng.
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- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền theo tháng, quý, theo chủ điểm, theo nhiệm vụ 
của địa phương.

- Tổ chức tập huấn pháp luật cho các hòa giải viên, các tuyên truyền viên pháp 
luật; tuyên truyền pháp luật qua công tác hòa giải, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 
tố cáo,...

- Tuyên truyền lồng ghép trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của các 
tổ chức chính trị, các đoàn thể, doanh nghiệp, qua xây dựng hương ước, quy ước 
thôn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch
- Hướng dẫn, đôn đốc và triển khai thực hiện Kế hoạch, báo cáo định kỳ theo 

quý với lãnh đạo UBND xã, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện với UBND huyện.
- Phối hợp với UBMTTQ xã thực hiện tổ chức tập huấn cho đội ngũ hòa giải 

viên. Xây dựng các tin bài để tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã, thôn.
- Chủ trì triển khai tuyên truyền, phổ biến pháp luật bằng các hình thức, chủ 

động tìm tài liệu, cung cấp tài liệu phục vụ cho các buổi tuyên truyền pháp luật. Phối 
hợp với Chi hội Luật gia tuyên truyền các văn bản pháp luật.

- Phối hợp với công chức Văn hóa xã hội tuyên truyền bằng băng zôn, khẩu hiệu, 
pano, apphic, 

- Kết hợp với Đoàn Thanh niên, Hội nông dân, Hội LHPN xã, Ban quân sự, công 
an xã tuyên truyền lưu động và tổ chức hội nghị tuyên truyền, tuyên truyền qua các 
buổi sinh hoạt chi hội, sinh hoạt đoàn.

- Kết hợp với các công chức chuyên môn tuyên truyền pháp luật qua giải đáp 
thắc mắc của người dân, qua việc giải quyết các thủ tục hành chính hàng ngày. 

2. Đài truyền thanh xã
Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao chất lượng, hiệu quả phổ biến pháp luật, tăng 

thời lượng phát sóng các tin bài, mở thêm các chuyên mục mới về tuyên truyền pháp 
luật để đưa pháp luật đến mọi người dân, 

- Tăng cường phổ biến gương người tốt, việc tốt, cá nhân điển hình trong công 
tác thực hiện pháp luật, phối hợp với các chuyên môn, ban ngành đoàn thể giới thiệu 
các văn bản pháp luật mới.
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3. Văn phòng UBND xã, công chức văn hóa - thông tin, - Phối hợp tổ chức 
các hội nghị tuyên truyền pháp luật với công chức Tư pháp hộ tịch về giấy mời, 
khánh tiết, con người. 

- Công chức văn hóa có trách nhiệm in khẩu hiệu, băng zôn, apphic, các tin bài 
lưu động để thực hiện việc tuyên truyền. 

4. UBMTTQ xã và các tổ chức chính trị xã hội
- UBMTTQ xã chủ động xây dựng nội dung tuyên truyền phổ biến, giáo dục 

pháp luật của MTTQ, đồng thời nắm bắt tư tưởng của nhân dân về tiếp cận pháp luật.
- Các tổ chức chính trị xã hội chủ động tuyên truyền pháp luật đến các hội viên 

của mình bằng nhiều hình thức, báo mời các hội viên tham dự hội nghị tuyên truyền. 
4. Công chức Tài chính - kế toán
Chủ động nguồn kinh phí trong dự toán ngân sách của địa phương để đảm bảo 

thực hiện Kế hoạch.  
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán ngân sách chi thường 

xuyên của địa phương năm 2023.
Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của UBND xã 

Ngọc Kỳ. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn gì đề 
nghị lãnh đạo UBND xã để có phương án giải quyết.

Nơi nhận:
- UBND huyện (phòng Tư pháp);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực UBMTTQ xã;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- Đài truyền thanh;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thoảng
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